XLVII. Literae Eduardi Regis Angliae ad Clementem VI. ut moderetur *exactiones pecuniarum pro beneficiis, et juspatronatus restituantur suis Dominis.* Datum apud Vasco Septembri mense anno 1343. Regni Franciae 4. Angliae 47. (In Baluz. Misc. Luc.)

XLVIII. Jura Ecclesiae Rom. in Regno Poloniae pro denario S. Petri et aliis *Sanctissimo in Christo etc. Joanni Summo Pontifici Henricus Rex Elestiae haeres Regni Poloniae etc. ad agendas gratiarum debitas actiones etc.* Datum Colgoriae in vigilia S. Joannis Baptistae An. 1323.

XLIX. Aliae literae Regis Poloniae cum transumptis diversorum instrumentorum et *Summus Pontifex sibi provideat de subsidiis contra Tartaros: Sanctissimo etc. Joanni etc. Uladislavus Rex etc. Cum constet.* Datum Cracoviae in vigilia SS. Trinitatis 12. Kal. Junji. (In Baluz. Misc. Luc.)

L. Instrumentum publicum protestationis, *videlicet ne per acquisitionem Wra-*

tislaviensis terrae per Joannem Regem Bohemiae factam praejudicium Ecclesiae Rom. causaretur factae per P. de Alberna nuncium Apostolicum in partibus Poloniae in praesentia dicti Regis, quum protestationem idem rex gratam habuit et obtulit se paratum obedire sedi Apostolicae. Datum in civitate Wratislaviensi. A. D. 1327 die VIII. mensis Aprilii.

LII. Item sunt duae epistolae eiusdem tenoris diversis sigillis sigillatae continentes finantiam per cives et incolas culmen ac Pomeraniae Wratislaviensis dioecesis de denario B. Petri pro arregeriis Romanae Ecclesiae debitis.

LIII. Item qualiter scripsit Joannes Papa XXII. Episcopo Wratislaviensi qui compositionem et finantiam factam inter incolas et cives Culmen, et Pomeraniae de denario B. Petri solvendo per ipsos gratas et ratas habuit et habet dans eidem Episcopo potestatem eos absolvendi a sententiis, quas incurrerant ex retardatione solutionis denarii antedicti; et constituerunt procuratores suos dicti incolae, et cives qui juraverunt in animas eorum perpetuis temporibus solvere praefatum denarium B. Petri camerae Apostolicae in Quadragesima Actum anno D. 1343. 4. Pontificatus D. Joannis. Papae. An. 49.

LIV. Item transumptum unius instrumenti Septem sigillis sigillatum supra solutione eiusdem census. Datum XIII. Cal. Maji. A. D. 1335. Pontif. d. Jo. XXII. 49.

LIV. Item quaedam literae patentes Comitatus Cracoviae directae D. Benedicto Papae XII. in quibus consules dictae civitatis se debere fatentur certas granas seu granatus auri et nonnull. eorum cives etiam singulariter alias granas hic expressatas. Datum Cracoviae 25. die Maji an. 1336.

LV. Item aliud instrumentum publicum continens copiam literarum, et processuum contra Wratislaviensem, occasione census denarii B. Petri factum in praesentiam Nuntiorum apostolicorum, in partibus Poloniae destinatorum sub. An. D. 1329 die 1. Nov. Pontif D. Benedicti PP. XII A. 5.

LVI. Item unum Aliud instrumentum Continens quomodo Ainestes Ep. Tragen.

auctoritate Sedis Apostolicae de civibus seu habitatoribus Wratislaviens. Regni Poloniae recepit solemnem obligationem super solutionis denarii B. Petri ut videlicet a quolibet humano capite recipiatur unus denarius singulis annis solvendus in Quadragesima et quomodo amovit a dicto loco sententiam interdicti A. D. 1343. die 17. Decembris.

LVII. Item et quaedam alia patens litera D. C. Papae VI. missa per Episcopum Pragensem notificando eidem concordiam, et ea quae continentur in supradicto instrumento. Actum An. D. 1343 die XVIII. Decembris.

LVIII. Item est quaedam alia patens litera Ducis de Evvindines dioecesis Wratislaviensis super ordinatione solutionis census denarii B. Petri deinceps in perpetuum annuatim pro quolibet corpore humano camerae Apostolicae solvendo, exceptis clericis et nobilibus cum aliis civitatibus illius districtus de eodem negotio, ad quam solutionem census futuri cum aliis civitatibus illius districtus de consensu dicti Ducis concesserunt posse compelli per censuram Ecclesiasticam deinceps; de praedictis vero censibus non solutis concordaverint in forma certa hic expressa. Actum Avvindicz A. D. 1352. X. Cal. Martii.

LIX. Item aliae Literae cum sigillis civitatum Ducatus Evvindicz super censu denarii B. Petri in Dioecesi Wratislaviensis cum aliis super eodem negotio. Actum Evvindicz A. D. 1352. X. Cal. Martii.

LX. Literae testimoniales D. Caroli Imp. Romanor. in quibus constituitur quod denarius B. Petri E. R. levare debet in certis terminis hic expressis, absolvi per praesentes literas praecipit. Datum Pragae A. D. 1357. XVI. Cal. Maji Imperii sui anno 3.

LXI. Item quinque instrumenta publica in quibus Nuntius Apostolicus et collector in partibus Poloniae constituitur se recepisse a Praelatis hic expressis tunc Collectoribus denarii B. Petri Ecclesiae Rom. debiti certas marchas et pecunias argenti hic contentas et per eum receptas. A. D.

1358 die X. Maji Pontificatus D. Innocentii Papae VI. anno VI.

LXII. Item quaedam literae Regis Poloniae apertae a tergo sigillatae contentis se et Regnum suum esse in obedientia, et subiectione S. R. E. et in signum huiusmodi solvitur ibidem census, qui vocatur denarius B. Petri R. E. et est sine data sigillatae a tergo in cera alba.

LXIII. Item quaedam aliae literae clausae, quas misit Ep. Pragensis significans quod in civitate Wratislaviensi. ubi recepit mandatum Apostolicum super denario B. Petri, processit cum maturitate et magna deliberatione et finaliter recepta a civibus obligatione, quod de quolibet humano capite recipiatur unus denarius monetae ibi currentis qui denarius non mutatur in pondere. Et interdicti sententias contra ipsos dudum relaxavit seu amovit. De tempore autem ipso cessaverunt videlicet per X et VII. Annos, quomodo possint extimari sunt opiniones; Secundum magis rationabiles videtur quod recurrantur ad registrum Sedis Apostolicae ad sciendum quantum singulis Annis ante tempus rebellionis consuevit haberi; et cum ipse haberet copiam registri repertum est, quod ascendit pro quolibet anno ad marchas et 64. scutos ponderis Polonici; et non est datum nisi duntaxat die XX mensis Decembris. *

NICC. Rosselli Commentarius editus a Mansio in Baluz. Miscellan. 441. Lucchesini.)

NICOLAUS Sagundinus, Saguntinus, Secundinus, Segundinus: vide supra in Nicolao Euboico.

NICOLAUS Salconus, vitiose pro Falcone qui jussu Clementis V. librum AITHONI Armeni ex ore ejus Gallice exceptum verit Latine, Pictavis A. 1307. Vide supra t. 4 p. 33. et Ordinam t. 3. p. 630. seq.

NICOLAUS Siculus, infra Nicolaus de Tudescis.

NICOLAUS Simonis, Harlemensis Batavus Prior Carmelitarum, defunctus A. 1495. (nl. 1511.) Scripsit Vademecum sive Sermones de tempore et Sanctis. Consultationes, Repetitiones et Disputationes. Venet. 1487. 1497. De potestate Papae, Impera-

toris et Concilii libris IV. in lib. 2 Decretal. de foro competenti, c. si quis contra Clericum. Mediolan. 1495. 1510. Chronicon temporum, Historiam Ordinis sui. Vitae SS. Patrum et de sacris mulieribus. Farraginem fragmentorum. Vitam S. Cyrilli Carmelitae, Vitam S. Annae, Consiliorum (non Conciliorum, ut excusum apud Possevinum) duo Volumina. Vide Trithemium de Carmelit. Simlerum, Valerium Andream, Sweertium, Alegrium, H. Warthonum. NICOLAUS Smeregus, Notarius Vicentinus de Burgo Bericae, scriptor Chronici Vicentini ab An. 1200. ad 1279. quod cum continuatione Anonymi ad An. 1342. editum ex Felicis Osii recensione cum Albertino Mussato aliisque, curante Laur. Pignorio Venet. 1686. fol. Hanc editionem expressit thesaurus scriptorum Italiae Burmannianus tomo VI. Lugd. Bat. 1732. fol. et ex duobus Codicibus Bibl. Ambrosianae castigatam V. C. Josephi Antonii Saxii studio, exhibet. tomo octavus thesauri scriptorum Italiae Muratoriani, Mediolan. 1726. fol.

NICOLAUS Specialis, Netinus, Senior, Friderici II. Regis Siciliae ad Benedictum XII. Papam Legatus. Ejus Historiae Siciliae libri VII. historiam bellorum inter Reges Siciliae et Aragoniae ab A. C. 1282. ad 1337. gestorum persequentes, vulgati sunt à Stephano Baluzio in appendice ad Marcam Hispanicam Petri de Marca, Paris. 1688. fol. pag. 597. et in tomo thesauri Muratoriani undecimo, Mediolan. 1727. fol. et in Burmanniano thesauro Antiquitatum Siciliae p. V. Lugd. Bat. 1722. fol. nec non t. II Bibliothecae historicae regni Siciliae, quam Panormi 1723. fol. in lucem dedit Jo. Baptista Carusius. Promisit etiam ex duobus Manuscriptis Codicibus emendatiores edere Antonius de Amico, Messanensis, in Corpore quod molitas jam pridem est scriptorum rerum Sicularum, in quo etiam exhibere voluit MICHAELIS de Platea sive Placia Siculi, Ord. Minor. cujus fragmentum Rochus Pyrrhus dederat, historiam ab excessu Friderici Aragonii, secundi hujus nominis, Regis Siciliae usque ad An. 1364. (more computandi Si-

culo, et 1362. more Romano) ex Codice Manusc. D. Friderici de Vintimigliis, Equitis Panormitani, Marchionis Hieracii fratris. Ex isto Nicolao Speciali, tunc necdum edito, quem NICOLAUM *Minoritam* vocat, produxerat nonnulla laudatus Baluzius in notis ad Papas Avenionenses. Vide Oudinum tom. 3 pag. 957. seq. et quae supra in MALASPINA, MICHAELE *de Platea*, atque in NICOLAO *Jamsilla*.

NICOLAUS *Stanfordus*, Lelando cap. 360. *Stenoforaus*, Vischio *Stafardus*, Anglus, Monachus Bernardinus sive Cisterciensis circa An. 1310. Ejus *Moralitates in Genesin* idem Lelandus memorans, testatur se admiratum, quod homo ejus aetatis tam argute, tam solide, tam significanter potuisset scribere. *Canciones* aliquot addunt Baleus IV. 87. Pitseus pag. 399. et Vischius pag. 251.

NICOLAUS *Svafhamus*, Anglus, Carmelitarum Prior, Theologus Cantabrigensis ei Cancellarius, defunctus Anno 1449. Ejus *libellos duos de rebus Theologicis* innotuisse sibi refert Lelandus cap. 454. quorum tituli apud Baleum XI. 76. Pitseum pag. 641. et Alegrium pag. 349. sunt *Ordinarium Lectionum*, et *Determinationes*.

NICOLAUS *Svevionensis* Supra, *Nicolaus Gallicus*.

NICOLAUS *de Susato* Westphalus, Teuto, Gymnasii Heidelbergensis decus et columna, interfuit Concilio Constantiensi A. 1417. Ex ejus scriptis laudantur *Quaestiones* tum aliae tum in Sententiarum libros et *Sermones* multi. Vide Jo. Trithemium cap. 777. de S. E. et de luminaribus Germaniae cap. 169.

NICOLAUS *de Syghen*, Professor Erfurtensis, circa An. 1470. auctor continuationis Chronici LAMBERTI *Schafnaburgensis* ab An. 1068. ad 1352. Vide supra, t. IV. 521.

NICOLAUS *Taborita*, cujus dialogum cum Aenea Sylvio exhibet Bzovius ad A. 1454. num. IX.

NICOLAUS *Tarvisinus*. Supra in BENE-DICTO XI.

* NICOLAUS *Tegrimius* J. V. D. patricia Lucensi familia natus post varias functus nomine Reip. suae legationes ad summos

Pontifices aliosque Italiae principes clericali tandem militiae adscriptus Cathedralis Ecclesiae Lucensis Archidiaconus egit, orator summus scripsit vitam Castrucii Castracani Lucensis urbis Domini, vel si mavis, tyranni. Prodiit anno 1496. in 4. Mutinae, recusa Parisiis 1546. in 16. inserta a cl. Muratorio tom. XI. Rer. Ital. demum una cum Etrusca versione Georgii Dati Florentini Lucae 1742. quam editionem curavit v. cl. Joan. Tegrimius, ex eadem, qua Nicolaus familia prognatus. Hanc editionem praecedit vita Tegrimii a P. Alexandro Pomp. Berti Congreg. meae viro erudito diligenter conscripta. Ego vero annotationes meas passim historiae huic Castrucii adieci. Scripsit etiam *orationem* nomine Lucensium a se habitam coram Alexandro VI. An. 1492. obsequium religiosum illi nomine eiusdem Reip. praestitutus. Excusa est vetustis typis sine loco et anno. Tum et aliam coram Pio III. et aliam denique coram Julio II. recitatam excusas absque loco et anno. Extant aliae plures in Cod. MS. quem servat Biblioth. Francisci M. Florentini, in quo pariter extat eiusdem Tegrimi nondum edita historia belli Florentini contra Lucenses ab Anno 1434 ad An. 1438. Scripsisse etiam fertur *de rebus suis Commentarium* ignoto mihi in loco servatum. Obiit An. 1527. Cum pariter Juris scientia clareret, plura insignium Jctorum scripta typis evulganda curavit tum Lucae, cum Nuptiani ubi rusticabatur *

NICOLAUS *Teutonicus* Ord. Praed. quem Cangius hoc loco memorat et 1355. ait vixisse, idem est cum *Nicolao Harcilego*, de quo supra.

NICOLAUS *Thomaeus*, supra LEONICUS.

* NICOLAUS *de Tinkelspill* Baccalareus in Theologia in Universitate Viennensi, quem floruisse colligo An. 1404. Scripsit opusculum *de tentatione Christi a Diabolo* quod offendisse succurrit in Cod. MS. Viennensi Biblioth. Benedictiorum Abbatiae S. Mariae Scotorum *

NICOLAUS *Trajectensis*, cuius commentario in *Boethium* de Consolatione multum meliorem ait se reperisse Antonius Florentinus parte 3. histor. lib. 23. cap. 44.

tom. 3 pag. 684. et NICOLAUS *Treverth* cuius commentarium Manuscriptum in Senecae Traegoedias evolvit Cangius, neuter videtur diversus à NICOLAUS *Trivetto*, de quo mox: quamquam laudatus Cangius scribit *Treverthum* vixisse circa A. 1360.

NICOLAUS *Trivettus* (de *Treveth*, *Traeveth*, sive *Thriveth*) Thomae Trivetii Justitiarum Militis sive Equitis Angli filius, a) Ord. Praed. in conventu Dominicanorum Londinensi Prior, diem obiit anno Eduardi III. Angliae Regis secundo sive An. C. 1328. proximus septuagenario: Grammaticus, Poëta, Rhetor, Historicus, Mathematicus, Philosophus et Theologus. Praeter *Cronicon generale* b) ab Orbe condito per quinque aetates ad natum Christum usque et aliud Gallice scriptum à nato Christo ad Henrici II. tempora, et *Catalogum Regum Anglo-saxonum* durante heptarchia necdum quod sciam, edita, Latine composuit, Gvil. Malmesburiensem continuaturus, opus eximium, *Historiam Plantagenistarum*, sive *sex Regum Angliae*, à Comitibus Andegavensibus originem ducentium *Stephani, Henrici II. Richardi I. Joannis, Henrici III. et Edwardi I. Annales*, ab An. 1136. ad 1307. in quibus gesta Anglicana potissimum persequitur, ita tamen ut Pontificum, et Imperatorum res, Regumque Galliae plerumque conferat. Primus edidit ex Codice Bigotiano per Hadrianum Valesium emendato Dacherius tom. VII. spicilegii (edit. novae t. 3 p. 143-234.) Castigationes deinde separatim ex Codice Glastoniensi et Mertonensi, recensente V. C. Antonio Hallo, c) Oxon. 1749. 8. cui nitidae editioni testimonia virorum doctorum de Trivetto ampla et copiosa praemittuntur His. merito adjunges Jacobum Quetif tom. 4 Bibl. Ordinis Praed. pag. 364. seq. qui de hoc scriptore ut solet diligenter et accurate est commentatus. Sed laudato Hallo debemus etiam veteris ANONYMI scriptoris *Continuationem Trivetti Anselmii* ad A. 1336. editam una cum Adamo Marimuthensi aliisque Oxon. 1722. 8. de qua dixi supra t. 4 pag. 40.

a) Vide ejus *Chronicon* ad A. 1272. apud Dacherium tom. 8. pag. 626. (edit. novae t. 5. pag. 250.)

Caetera Trivetti scripta sunt: *Commentaria in Genesin, Exodum, Leviticum, Paralipomena, Psalterium*, et in alios quosdam Sacrae Scripturae libros, *dicta SS. Patrum concatenando*, ut est apud Pitseum.

In Epistolas S. Pauli ad Senecam et Senecae ad S. Paulum.

Quodlibeta Theologica. Quaestiones variae De perfectione Justitiae. De Missa et ejus partibus libri VII. De officio Missae sive Ordo Missae, Spegulum Sacerdotale. Manuscr. in variis Angliae Bibliothecis teste H. Warthono.

De peccatis. De virtutibus. De fato. Scutum Veritatis contra impugnantes statum perfectionis.

In S. Augustinum de Civitate DEI, adjutore Thoma Walleis. Tolosae 1488. Venet. 1489. Friburgi 1494.

Expositio historiarum externarum, quarum fit mentio apud S. Augustinum.

Flores in Regulam S. Augustini.

In Boethium de Consolatione Philosophiae. In librum de disciplina Scholarum.

In Valerii ad Rufinum libellum de uxore non ducenda, qui legitur inter S. Hieronymi Opera.

De computo Hebraeorum, Manuscr. in Bibl. Collegii Mertonensis. *De Astronomia. Canones de conjunctionibus, appositionibus et eclipsibus Solis et Lunae.*

In Aristotelis problemata.

In Titum Livium. In Declamationes Senecae Patris.

In Senecae Philosophi opusculo. In traegoedias Senecae.

In transformationes Ovidii.

In Juvenalem.

Vide Lelandum cap. 333. Baleum V. 24. Pitseum pag. 420. H. Warthonum ad Caveum. * Quid sit operis labor Trivetti in Declamationes Senecae intelligimus ex titulo eiusdem operis in Biblioth. Episcopi Pistoriensis servati, de quo amicissimus P. Zacharia in sua Bibliotheca Pistoriensis nuper A. 1752 vulgata Taurini. En titulum hunc *Declamationes Senecae bene et pulchre moralizatae.* *

b) Jac. Quetif tom. 1. pag. 364.

c) Acta Erud. 1722. pag. 105.

NICOLAUS de Tudesco, Catanensis Siculus, discipulus Zabarella, Abbas Panormitanus, Ord. Bened. *Juris Pontificii Lucerna*: docuit Cataniae, Senis, Parmae et Bononiae: etiam Romanae Rotae auditor, creatus dehinc An. 1434. Panormitanus Archiepiscopus, ab Alphonso Aragoniae Rege missus ad Concilium Basileense a) et An. 1440. ab Antipapa Felice factus Cardinalis. diem obiit An. 1445. de quo diligenter Antoninus Mongitor tom. 2 Bibl. Siculae pag. 98. Ejus scripta:

In quinque Decretalium libros Comentariorum, Venet. 1492. ac deinde saepius et inter opera, novem a) tomis junctim edita Venet. 1617. fol. prioribus *tomis septem*. Adde Hieronymi Fantoni de Ferraris, Ord. Praed. Compendium universae Lecturae Abbatis Panormitani super Decretales, Venet. 1565. 4.

Commentaria in Epistolas Clementinas et earum glossas. Paris. 1516. 8. atque inter opera, quorum *tomi septimi* partem posteriorem absolvit.

Consilia CCXXV. (non CXVIII. ut Labbeus tom. 2 pag. 113. de S. E. et ex eo alii) Lugd., 1537. fol. atque in *tomo octavo Operum*.

Quaestiones VII. et Lugduni cum Consiliis, et *tomo Operum octavo*.

Repetitio in cap. 9. Per tuas, *de arbitris* tit. 43. lib. 4. Decretalium Gregorii IX. una cum *Quaestione* in Parmensi Gymnasio disputata. Lugd. 1587. et *tomo octavo Operum*.

Processus Judiciarius, sive *Practica in omnibus fere Curiis observari solita*. ibid.

Thesaurus singularium in Jure Canonico decisorum, conscriptus in Concilio Basileensi, et secundum Ordinem alphabeticum pro faciliiori usu dispositus. Tomo Operum *nono*, una cum additionibus Jacobi Anelli de Bottis ad Commentaria, Consilia et Quaestiones: nec non Gualvarii Bononiensis repertorio, et tractatu de differentia Legum Canonumque.

In operibus Nicolai omniis est liber *pro Concilio Basileensi*, memoratus Trithemio cap. 781. de S. E. et II. 139 illustr. Benedictin. et libris prohibitis in Romano Indice adscriptus: Sed vulgatus plus simplici vice, et à Gerbasio, versus Gallice editusque Parisiis 1697. c) proxime etiam ex editione veteri Ludgucensi An. 1518. iterum vulgandus-d) cura V. C. Georg. Ludovici Oederi.

Omitto alias ejus *Disputationes*, *Decisiones Rotae Romanae*, *Conclusiones glossarum Clementinarum*, *Commentarium inchoatum in Decretum*.

* Editio commentarii ab hoc Nicolao conscripti multo antiquior est, quam quae hic indicatur a Fabricio, nam inter Codd. Feli ni MSS. occurrit Cod. 149. Abbatis *super 3. lib. Decretalium lectura* impressa Romae per Magistrum Georgium Laur. de Herbipoli sub. An. 1480. Item Cod. 151. *Nicolai Abb. 1. p. super 2. Decretalium*, Venet. per Jo. de Colonia et Jo. Manten de Gheretzen An. 1473. Cod. 151. *cod. Abb. sup. III. Decretalium* per Jo. Vindelinum An. 1472. Codice 152 *Abbatis Secunda pars super secundo Decretalium impressa* per Jo. de Colonia et Jo. Manthen de Gheeretzem A. 1479. Item *Abbatis tertia p. secundi Decretalium* Venet. per Jo. de Colonia sociumque, Anno 1476. Item Cod. 153. *Abbatis secunda p. in secundum Decretalium* An. 1474. sine nota impressoris et loci. Item Cod. 154. *In III. librum Decretalium* Ven. per Jo. de Colonia et Jo. Manthen An. 1478. Item Cod. 157. eiusdem super IV. et V. Decretalium Ven. per Jo. de Colonia et Jo. Manthem A. 1477. Item Cod. 158. idem opus Romae per Magistrum Georgium Laur. de Herbipoli. An. 1475. Item cod. 160. MS. est *Repetitio in cap. Ecclesia Sancta* per me Nic. Abb. Maniacensen An. D. 1425. *in civitate Senarum* Altera repetitio in Cap. *per tuos facta* ab eodem in studio Bonon. A. 1432. (hanc indicavit Fabricius) Item *Repetitio*

a) Jac. l'Enfant hist. Belli Hussitici et Concilii Basill. t. 2. p. 176.

b) Hanc editionem recenset Labbeus. Priorem Venetam 1595. octo tomis, Bellarmianus. De anti-

quioribus Possevinum licebit consulere.

c) Laudat et argumentum hujus libri exponit Duplinois tom. XII. Bibl. Eccles. p. 86.

d) Bibl. Germanique tom. XXVIII. p. 156.

in cap. *Si quis per me Nicolaum de Sicilia* Decretorum Doctorem in almo studio Senensi An. 1449. Item *repetitio* eiusdem super *Stante statuto*. Item eiusdem *Repetitio* in materia iuramenti. Item cod. 161. edita *Consilia et allegationes eiusdem* A. D. 1425 *cum tabula composita per D. Philippum Bologninum Ferrariae per Magistrum Petrum de Arancio* An. 1475.

In eodem MS. Cod. 160. praeter *Repetitiones* illas superius indicatas est et altera in cap. *cum esses*. Sunt pariter eiusdem auctoris orationes duae. Altera jam saepius excusa pro Concilio Basileensi, cuius hic Fabricius meminit. Hunc vero titulum in MS. praefert: *Sermo de superioritate Concilii ad Papam editus et compositus a RR. in Christo Patre et Dom. Domino Nicolao de Sicilia tit. SS. XII. Apostolorum S. R. E. Presbytero Cardinali* (a Felice V. Antipapa renunciato) *dignissimo vulgariter nuucupato Panormitano, in iure Canonico monarcha iure merito uno ex legatorum* (sic) *de latere pro S. Concilio Basileensi pro SS. D. N. Felice divina providentia Papa V. misso ad regiam majestatem Regis Romanorum Fridericum ad Francofordiam pro pace et unione Ecclesiae fendis sub Anno 1442 de mense Junii, et coram auditoribus praefati serenissimi Regis*. Altera vero quam codex offert Panormitani oratio scribitur: *Sermo D. Nicolai Siculi Archiepiscopi Panormitani habitus in Concilium per eum Basiliense pro honore et conservatione Concilii ad probandum quod congregatio ipsa dissolvi non deberet infectis arduis incumbens non obstantibus rationibus Legati Papae Eugenii desiderantis et petentis concilium jussu suo dissolvi*. Incipit. *Maximum onus*. Orationem hanc nondum editam ego primus ex hoc codice divulgavi in meo Concilior. Supplemento tom. 4. pag. 1352. Post haec Vindobonam bono aspirante numine profectus in Biblioth. Caesarea nonnulla reperi, quae orationi huic causam et argumentum praebuerunt. Tumultus Basiliensium cernens Julianus Card. Legatus abstinendum censuit a congregatione in qua norat aliquid decernendum esse contra Pontificem, nisi

recederet a consilio dissolvendae Synodi. Causas absentiae suae per literas Patribus illum invitantibus exposuit, easque literas ibidem nactus sum. Respondit hinc Archiepiscopus Panormitanus omniaque refutavit, quae pro Pontifice legatus adduxerat. Tum legatus longa oratione coram PP. habita factum suum et justitiam Pontificis defendit, eamque pariter orationem cum superioribus omnibus mihi descripsi in Concil. Suppl. tom. VI. a me vulgata. Non quievit Panormitanus, Conciliumque ea oratione defendit, cuius hic memini, incipientem. *Maximum onus*. Neque haec pariter deest in MS. Caesareo. *

NICOLAUS Tuscus. Supra, *Nicolaus de Albertinis*.

* NICOLAUS Ubaldus Perusinus quem ipsum esse credo Nicolaum Baldi alterius a celebri Icto, sed eius filium, ut disco ex Pancirolo L. 2. c. 72. Auditorem S. Palatii egit; scripsitque tractatum *de successione ab intestato* et alterum tractatum *de successione ab intestato clericorum regularium et secularium* utroque jam edito, priori quidem Romae A. 1471. (232. 1473. una cum seq. V. Vermiglioli *Scritt. Perug.* I. 154.) altero vero ibidem A. 1473. Priori legitimus in margine adiectam hanc adnotationem manu Felini Sandei: *Suspensus* (Nicolaus) *ab officio per Sixtum, mortuus est prae dolore. Causa suspensionis fuit quod stans ad fenestram dixit: Dicite Cardinali vestro me non emisse Auditoratum (Palatii Apostolici) prout ipse Pileum.* * (Erat ex cl. familia Baldeschi, ut plures alii doctissimi. Vide Mazzuchelli *Scritt. It.* 110. Lucchesini.)

NICOLAUS Vischel. V. *Nic. Cisterciensis*.

NICOLAUS *de Ultricuria* An. 1348. Parisiis revocare coactus LXI. articulos à Papa Clemente VI. damnatos, libellis eius et Epistolis igni traditis, quibus illi continebantur. Propositiones illae damnatae saepius prodire in Bibliothecis Patrum, ut in novissima Lugdunensi t. XXVI p. 483. Confer supra *Joannes de MERCURIA*.

NICOLAUS *Voigelt* sive *Wigeli*, Germanus; Friburgi vixit circa An. 1438. Huius *commentariolum de indulgentiis*, ex Eysengreinio memorat Possevinus.

NICOLAUS *Uptonus* sive *Uppodunus*, Anglus, castra primum secutus sub Duce Thoma de Monte acuto, Comite Sarisburiensi: deinde Ecclesiae Wellensis et Sarisburiensis circa Anno 1430. Canonicus, missus Anno 1452. ad Nicolaum V. ut Osmundum Episcopum inter Sanctos referret. Ejus *libros quatuor de studio et officio militari* ad Humfridum Ducem Gloucestriae, quorum quartus de diversis signis in armis depictis sive de insignibus Anglorum Nobilium curiose disputat, primus Joanni Seldeno dicatos vulgavit notisque eruditis illustravit Edoardus Bissaeus, addito *Joannis de Bado aureo* (de quo supra tom. IV. pag. 344.) tractatu de armis, quem et ipsum Uptoni esse non satis certa conjectura editor suspicatur, et Henrici Speelmanni aspiologia. Lond. 1654. f. Vide Lelandum cap. 536. et Baleum VII. 98. cujus exemplo Pitseus pag. 635. seq. ex uno Uptoni opere quaterna nobis effingit: *Leges speciales. De officio militari, Delineationes armorum et de colorum insigniis.*

NICOLAUS *de Wachenheim*, (vitiose *Wachenheim* apud Possevinum) Teutonicus, cum in Heidelbergensi Gymnasio per annos ferme quinquaginta Philosophiam et Theologiam docuisset, obiit An. 1480. de quo Trithemius cap. 864. de S. E. et de luminaribus Germaniae cap. 222. Ejus scripta: *Quaestiones Sententiarum*, pluresque *Sermones, collationes et orationes.*

NICOLAUS *Walkingtonus*, Anglus Monachus Kirkehamensis Ord. fratrum regularium: non Cisterc. ut ipse fatetur Visschius pag. 252. Bibl. Cisterc. circa Anno 1493. praeter librum *de virtutibus et vitiis*, etiam scripsit *historiam* de Duce *Waltero Espec* quem virum magnum et potentem vocat Joannes Hagustaldensis ad A. 1432. Vide Baleum III. 35. et Pitseum p. 260. seq. Elogium eiusdem Walteri et Orationem Anno 1438. ad milites habitam exhibet Ethelredus Rievallensis de bello Standardii pag. 338. 339. seq.

NICOLOSA *Sanula* pro restitutione ornamentorum Matronarum, Manuscr. me-

morator à Sandero in Bibl. Belgica parte 2. pag. 221.

NICONIS *Grammatica* inter Codices Manuscriptos qui An. 1250. fuere in Monasterio Benedictoburano in Austria, memoratur apud Bernardum Pezium t. 3 Anecdotorum parte 3. pag. 622.

Joannes NIDER. Supra t. 4 p. 393

NIDERALTAHENSIS in Bojaria Monachus Benedictinus, scriptor *vitae S. Alrunae*, Marchionis Chambensis, quam edit Bernardus Pez tom. 2. anecdotorum parte 3. pag. 253. 365.

Theodorus de NIEM sive NIHEM, Westphalus Germanus, per triginta septem annos et ultra, curiam Romanam sectatus sub quinque Pontificibus, Gregorio IX. Urbano VI. Bonifacio IX. Innocentio VII. et Gregorio XII. Ex clerico Lucensi et litterarum Apostolicarum abbreviatore Episcopus electus Verdensis contra Ottoneum, Magni Ducis Brunsvicensis filium: quo praevalente Romam reversus et Episcopatus Cameracensis dignitate ornatus diem obiit in Concilio Constantiensi, non ante A. 1447. Scripsit

Tres libros de schismate, quibus res ab An. 1378. ad 1410. laudato studio persequitur. Prodiere Norimbergae 1532. fol. atque cura Simonis Schardii, Basil. 1560. fol. addito *libro quarto*, diviso in sex partes, cui titulum *Nemus a) Unionis* auctor indidit. Libros priores in multis locis pleniores, in pluribus variantes ab editis habere se testatus est Henricus Meibomius nepos t. 4 p. 3 Ex libro primo de schismate, excerpta *de gestis Ottonis Tarentini, Ducis Brunsvicensis* exhibet illustris Leibnitius tom. 2 scriptor. Brunsvicens. p. 50-56. Ex libro tertio excerpta *de Potestate Pontificis atque Imperatoris, et an Imperator in temporalibus subsit Pontifici*, apud Goldastum tom. 2 de Monarchia Imperii pag. 1376-1379. cum Epistola JOANNIS Leodiensis Episcopi et Cardinalis ad Theodoricum à Niem, Protonotarium Ecclesiae Rom. quatenus Papae sit obediendum. Libri quatuor recusati Basil. 1566. fol

a) Non *Nemus*, ut excusum apud Oudium

tom 3. pag. 1256.

Norimb. 1592. Argentorat. 1608. et 1629. cum Zabarella et Jo. Mario Belga.

De necessitate reformationis Ecclesiae in capite et membris, V. C. Hermannus ab Hardt tom. 4 Concilii Constantiensis parte 7. edidit sub nomine PETRI *de Allia-*co: sed Niemii esse ipse deinde apprehendit, illique auctori restituit pag. 28. prolegomenon.

Echortatio ad Rupertum, Regem Romanorum, ut a diuturno somno excitatus Pontificum schisma exstirpet et Imperii jura reformet, exstat apud Goldastum t. 2 de Monarchia Imperii p. 1384. b. 1384. b. Idem fortasse liber Niemii *de reformatione Ecclesiae Romanae*, quem Manuscr. in Bibl. Caesarea Gesnerus pridem memoravit.

Privilegia sive Jura Imperii circa investituras Episcopatum et Abbatiarum, restituta per Papas Imperatoribus Romanis, et simul variae historiae ad eorum illustrationem utiles, in Simonis Schardii *sylloge de jurisdictione Imperiali*, Basil. 1566 fol. pag. 785. 859. Argent. 1609 1618 8.

Vitas Pontificum Romanorum à Nicolao IV. usque ad Urbanum V. una cum continuatione Anonymi ad Annum 1418. additis Imperatorum gestis. In Jo. Georgii Eccardi Corpore script. medii aevi t. 4 p. 1464. 1550.

Historiam et Vitam Joannis XXIII. Papae primus edidit Henricus Meibomius avus, Francof. 1620. 4. inde familiam ducit in t. 4. scriptorum rerum Germanicarum, quos praeclaro studio recensuit H. Meibomius nepos, Helmst. 1688. fol. 5. 50.

(Invectivam in diffugientem e Constantiensi Concilio edidit ab Hardt t. II Conc. Constant. ubi et op. De vita ac fati constantiensibus Joannis XXIII quae forte aliud sunt. Lucchesini.)

* Geminos distinguendos esse Niemios sub eodem Theodori nomine, vel forte alterum quidem sub Joannis, alterum sub Theodori nomine demonstrasse mihi visum in nota ad An. 1400. Annalium Raynaldi. Eccardus in corpore Histor. medii aevi tom. 4. chronicon quoddam Pontificum evulgavit. nomine Theodoric, vel Theodori Niemii, in cuius calce haec legatur annotatio: *finis chronici Theodoric*

Niem famosissimi literarum Apostolicarum, fundatoris hospitalis Alimannorum in urbe, qui obiit et sepultus est Trajecti Leodicensis Dioecesis in Ecclesia S. Gervasii, in qua erat Canonicus A. D. 1400. Theodoricus iste quicumque tandem is fuerit, alius profecto censendus est a Theodoro *librorum de schismate* auctore, qui et post A. 1440. vel 1447. ut hic Fabricius monet, decessit et Episcopum Cameracensem, non canonicum S. Gervasii Leodiensis egit. Forte tamen Theodoricus iste Eccardianus Joannes appellandus erat, ut legit Codex Tridentinus eiusd. Eccardiani Chronici ab eodem Eccardo in Praefatione ad tom. 4. indicatus. Cum vero Anonymus Vaticanus quem sepe laudat Raynaldus in Annalibus, Auctor anonymus vitae Innocentii VI. a Balutio vulgatae cum chronico isto ita conveniant, ut ne verbis quidem discrepent, unus idemque Joannes seu Theodoricus Niemius horum omnium auctor censendus est. Juvat insuper animadvertere ex eiusdem Eccardi testimonio Engelhusium in chronico opus illud Niemii de Schismate designare sub nomine Chronici Theodoric Niemii *minoris*; ex quo non obscure indicentur Theodoric Niemii duo, quorum alter senior; alter, nempe auctor *de schismate*, junior extiterit. *

Ermoldus NIGELLUS. Sup. t. 2. p. 519.

NIGELLUS *Wirekerus*, Monachus et Praeceptor Cantuariensis, Regum temporibus Henrici II. Richardi I. et Joannis circa An. 1280. ad 1200. De illo praeter Lelandum cap. 202. Baleum III. 50. et Pitseum pag. 270. Flacius in Catalogo testium Veritatis, et Jacobus Thomasius *ἡ μακροπύξῃ* singulari de hoc Nigello dissertatione Lips. 1679. 4. Scripta ejus apud Lelandum: *Distinctiones super Novum et Vetus Testamentum*: atque Excerptiones ex GUARNERIO *Gregoriano super Moralia in Jobum*, de quo Guarnerio (Homiliario aliis nuncupato) dixi tom. 3. pag. 115. De Nigelli *Brunello* sive *speculo stultorum* illiusque editionibus dictum supra tom. 4. p. 264. Vide et tom. IV. pag. 416. Ab hoc speculo diversus liber eidem Lelando memoratus *de abusu rerum Ecclesiasticarum*,

qui incipit: *Sincere et sine simulatione*, quanquam dedicatus eidem Guilelmo, Eliensi Episcopo, cui Brunellum Nigellus consecravit: sicut etiam versus continentes *Monita Moralia*, de virtutibus et vitiis rebusque sacris, miscellaneisque aliis, Manuscriptos in Bibl. Cottoniana. Caetera apud Baleum et Pitseum sunt: ad eundem Guilelmum *Epistola de eruditione Praelatorum: Commentarii Numerorum*, hoc est, ut intelligo, in Numerorum librum, *De vitiis Curatorum*. Incip. *Sentite de Domino in bonitate. Monita ad amicum* Incip. *Postquam tristis hyems Zephyro. Contra barbariem*. Incip. *Si mihi credideris linguam cohibebis*. Cum horum aliquibus commune aliquid habere videntur quae exstant in Bibl. Cottoniana, in qua et alia de quibus apud Pitseum silentium: et notata ab Oudino tom. 2. pag. 1654. seq. Versus ad Honorium, Priorem Cantuariensem *de ligno dulci, de Monachis, Epistola paraenetica. De S. Catharina, Epitaphium Emmae etc. Miracula S. Mariae Genitricis DEI libris III.* ubi *de S. Dunstano, de Juliano Apostata interfecto, de S. Ildefonso* et aliis Versus *de vita et virtutibus Monachorum*. Incip.

Quid deceat Monachum vel qualis debeat esse,
Qui jubet ut dicam, porrigat ipse manum.

Passio S. Laurenti Martyris, Incip.

Palma triumphalis roseo redimita cruore
Divittis cunctis digno praecellit honore.

Vita S. Pauli, primi Eremitae, Incip.

Jussit adorari Declus simulacra Deorum,
Vir siliens poenas et caedem Catholicorum.

Versus rhythmici *contra flagitiosos temporum mores etc.*

Ex NIGELLI *Fratris de Regali loco* excerptis Manuscriptis nonnulla de Judaeis in Anglia afert Antonius Wood in Antiquitatibus Oxoniensibus ad An. 1443 t. 1. pag. 51.

Franciscus NIGER, de quo pauca supra tom. 2. pag. 602. Venetus Doctor, cuius integrum nomen *Pescennius Franciscus Niger* Matheseos peritus, cuius libellus *de ratione Epistolas scribendi* excusus Venet. 1488. 4. Friburgi 1499. 4. Daventriae 1504 4. *Grammaticae libri XIV.* ad Leonardum Bottam, equitem Mediolanensem.

Epistolae, ex quibus una ad Jacobum Comitem Purliliarum A. 1492 de qua supra t. 4 p. 308 Alia praemissa libris Astrologicis Julii Firmici, editis apud Aldum 1499. fol.

Praetereo alios hoc nomine juniores, *Franciscum Nigrum*, Bassanensem circa Annum 1540. ac deinceps: cuius sunt liber de situ et moribus Rhetorum, et Regulae elegantiarum, et tragoedia: *liberum arbitrium*, aliaque quae possunt apud Simlerum videri. (233. V. Zeno *Lettere* t. IV et V.)

Franciscum Nigrum Cyriacum, cujus exstant libri tres Controversiarum forensium et, disquisitio atque allegationes de iure successionis in Ducatum Mantuae. Francof. An. 1628. 1629.